mais baixa do município localiza-se na foz do Ribeirão do Sacramento com 270 metros e o ponto culminante
ocorre na Serra da Cachoeirinha com 820 metros. Os municípios limítrofes são Dionísio, São Domingos do
Prata, Rio Casca, Raul Soares e São Pedro dos Ferros A população de São José do Goiabal, na estimativa
segundo dados do IBGE 2010, era de 5.396 (cinco mil, trezentos e noventa e seis) sendo, aproximadamente
65% na área urbana e 35% na área rural. A maior parte da população, de ambos os sexos, é composta por
pessoas da faixa etária entre 30 e 60 anos que representa 39% da população Programa das Nações Unidas para
o Desenvolvimento - PNUD, órgão da ONU que tem por mandato promover o desenvolvimento, define IDH